РОДИТЕЛЬСКИЙ ДОГОВОР
с.Фершампенуаз

                             «(((((»((((((((((((((((((20((((г.

между Муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 1 с. Фершампенуаз» Нагайбакского муниципального района Челябинской области и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего муниципальное дошкольное образовательное учреждение
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 1 с. Фершампенуаз» Нагайбакского муниципального района Челябинской области, именуемое в дальнейшем МДОУ, в лице заведующего  Жукабаевой Кун-слу Аувлехановны, действующее на основании Устава МДОУ, лицензии № 12056 от 15.12.2015г., выданной Минитерством образования и науки Челябинской области с одной стороны, и мать или отец (законные представители) ((((((((((((((((((((((((((((((((( (((((((((__((((__________
___________________________________________________________________________________________________
                                                                                              (Ф. И. О. матери, отца (законных представителей) ребенка)

именуемые в дальнейшем «Родители» ребенка(((((((((((((((((((((((((((((((((___________________________
                                                                                   (Ф. И. О. ребенка, дата рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА:

1.1 Договор регулирует взоимоотношения между МДОУ и родителями (законными представителями).
1.2 Настоящий Договор разграничивает права, обязанности и ответственность МДОУ и Родителя, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития, присмотра, ухода и издоровления ребенка.
2. мдоу обязуется:
2.1. Зачислить ребенка в (((____(((______________________группу, общеразвивающей направленности на основании заявления Родителя,  паспорта одного из родителей (законного представителя), медицинского заключения для посещения МДОУ.
2.2. Обеспечить реализацию следующих уставных задач:

· охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья  детей;

· обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития детей;

· воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

· взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития воспитанников;

· оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития воспитанников;

2.3. Обучить ребенка согласно Основной общеобразовательной программы дошкольного образования муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 1 с. Фершампенуаз» Нагайбакского муниципального района Челябинской области,  примерной  основной общеобразовательной программой «От рождения до школы»  под редакцией Н.Е. Вераксы.
Форма обучения- очная
Срок освоения образовательной программы на  момент подписания настоящего  Договора составляет  ____календарных лет (года)
2.4. Организовывать предметно-развивающую среду в МДОУ (помещения, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) в пределах финансирования учреждения.
2.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.
1.7.  Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

.    лечебно-профилактические мероприятия: углубленный медицинский осмотр 1 раз в год специалистами МУЗ «Нагайбакской ЦРБ»,  вакцинация на основании прививочного календаря;

·   оздоровительные мероприятия: витаминизация, физкультурные занятия, спортивные праздники и развлечения, закаливающие мероприятия, санаторно-гигиенические мероприятия: ежедневный гигиенический осмотр детей на чистоту кожных покровов,

2.6. Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития:

2.7. Установить график посещения ребенком МДОУ: ежедневно с 730  до 1800, кроме выходных и праздничных дней.
2.8. Сохранять место за ребенком в МДОУ в случае его болезни, прохождения санаторно-курортного лечения, временного отсутствия родителей по уважительным причинам (болезнь, командировка), очередного отпуска родителей (законных представителей) при наличии заявления о сохранении места и справки с места работы об отпуске, а также в летний период сроком до 75 дней независимо от времени и продолжительности отпуска родителей (законных представителей), а также в летний период сроком до 75 дней вне зависимости от продолжительности отпуска родителей  (законных представителей).
2.9. Обеспечить сохранность имущества ребенка.
2.10. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка.
2.11. Переводить ребенка в следующую возрастную группу.
2.12. Соблюдать настоящий Договор.

2. «родитель» обязуется:

3.1 Соблюдать Устав МДОУ и настоящий договор.

3.2. Вносить плату за содержание ребенка в МДОУ в срок до 10 числа каждого месяца в размере _________________________________________________________________________________рубл___  за каждый месяц пребывания.

3.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

2.3 Приводить ребенка в МДОУ только здоровым, в опрятном виде, чистой одежде, обуви, соответствующей сезону погодным условиям, с учетом возрастных, индивидуальных особенностей ребенка. Обеспечивать ребенка соответствующей одеждой и обувью для занятий по физическому воспитанию.

3.4. Информировать МДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

3.5. Предупреждать МДОУ накануне выхода ребенка в группу после отсутствия более пяти дней с предъявлением справки участкового врача о состоянии здоровья ребенка.

3.6. Взаимодействовать с МДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3.7. Посещать регулярно родительские собрания групповые, общие родительские собрания МДОУ.

3.8. Соблюдать требования МДОУ, отвечающие педагогической этике; своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликта.
3.9. Уважать труд, честь и достоинство работников учреждения. Не допускать нарушения этических норм в отношении сотрудников МДОУ.

3.10. Проверять содержимое карманов в одежде ребенка на наличие опасных предметов (острые, режущие, колющие, мелкие, жевательные предметы, медицинские препараты).

3.11. Соблюдать права ребенка в семье.

4. МДОУ ИМЕЕТ ПРАВО:

4.1. На защиту профессиональной чести и достоинства работников учреждения.

4.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4.3. Закрывать МДОУ для проведения: текущего, капитального ремонта.
4.4. При уменьшении количества детей в летний период объединять детей в группы.
4.5. Не отдавать ребенка лицам не достигшим 16-ти летнего возраста, и лицам находящимся в нетрезвом состоянии.

4.6. Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического и сексуального насилия, оскорбления, отсутствия заботы, грубого небрежного отношения с ребенком со стороны родителей.

4.7. Оказывать воспитаннику первую медицинскую помощь.
4.9. МДОУ не несет ответственности за сохранность тех личных вещей воспитанника, наличие которых не является обязательным, а именно:

·         мобильных телефонов;

·         драгоценных украшений, денег;

·         игрушек, принесенных из дома.

А так же за вещи родителей (одежда, обувь, головные уборы, сумки  и т.д.) оставленные  в коридорах и холлах детского сада.

5.  «РОДИТЕЛЬ» ИМЕЕТ ПРАВО:

5.1. Принимать участие в работе Педагогического совета МДОУ с правом совещательного голоса.

5.2. Избирать и быть избранным в Попечительский совет, Родительский комитет МДОУ.

5.3. Вносить предложения по улучшению работы МДОУ.

5.4. Находиться с ребенком в МДОУ в период адаптации.

5.5. Требовать выполнения Устава МДОУ и условий настоящего Договора.

5.6. Заслушать отчеты заведующей МДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

5.7. На социальную поддержку в форме компенсации части родительской оплаты, предоставляемой одному из родителей (законному предстовителю), согласно закона  «Об образовании в Российской Федерации».
5.8. Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного письменного уведомления об этом МДОУ.

6. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

6.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру каждой из сторон.

6.4. Срок действия Договора

с   «(((((»(((((((((((((((((((( 20((((( г.

по «(((((»(((((((((((((((((((( 20((((( г.

С  Уставом  образовательного учреждения, лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми МДОУ «Детский сад № 1 с. Фершампенуаз» и др. документами, регламентирующими организацию образовательного процесса ознакомлен(а):_______________ (подпись родителя)
Стороны, подписавшие настоящий
 «Родитель» – мать, отец или законный представитель ребенка

                                      (Ф. И. О.)

Паспортные данные: серия ((((__№________

выдан: (((((((((((((((((_____________________

((((((((((((((((((((((((((((_((((((__________

Адрес: (((((((((((((((((((((((((((___________

Место работы: ((((((((((((((((((_____________

Должность: __________________________________

Домашний телефон: ___________________________

Рабочий телефон: _____________________________

Подпись _____________________________________
                Б. П.

Муниципальное дошкольное

образовательное учреждение

«Детский сад № 1 с. Фершампенуаз» Нагайбакского муниципального района Челябинской области, в лице  заведующего МДОУ

Жукабаевой Кун-слу Аувлехановны
Адрес: 457650, Челябинская область, Нагайбакский район, с. Фершампенуаз, ул. Блюхера, 40
ОГРН 1027401782979
ИНН 7435007075КПП 745801001
Телефон: (35157)22367 МДОУ

Телефон:89514304709
Заведующий  МДОУ(((((((К.А.Жукабаева
               М. П.
           Договор:

          Второй экзампляр на руки получил (а)_________ «____» ______________ 20__ г.

3
2